
COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

Determinazione Area Urbanistica - Ed. Privata - Att. economiche n. 27 del 28-01-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COPIA

Area Urbanistica - Ed. Privata - Att. economiche
Ufficio: COMMERCIO - EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 27
del 28-01-2020

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO DI LEGALE PATROCINATORE
ALL'AVV. DENIS MARSAN DI TEZZE SUL BRENTA
PROVVEDIMENTO 1466/2019 TAR VENETO PROMOSSO DA
ILIAD ITALIA SPA - GIUSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE N. 3 DEL 16.01.2020

RICHIAMATI:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2019/2021”, nonché il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con delibera C.C n. 11
del 26.03.2019, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione
Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;

la deliberazione di G.C. n. 1 del 16.01.2020 avente ad oggetto “Art. 169 del D.Lgs.
267/2000 – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (Art. 169 del D.Lgs.
n.  267/2000) anno 2020”, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della Legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e in particolare  il
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza
del quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione
attiva/passiva viene a scadenza;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo unico enti locali” di seguito Tuel), che disciplina
l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in



N. 27

presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre  2019, pubblicato nella G.U. n.
295 del 17-12-2019,  che differisce al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

VISTO inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 non è stato ancora deliberato e
che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei
bilanci al 31 marzo 2020, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e
5 del citato art. 163 del Tuel relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 11 comma 17 del D.Lgs. 118/2014, in caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019/2021 per l'annualità
2020;

PRESO ATTO del Ricorso presentato da ILIAD ITALIA SPA con sede legale in Milano, Viale
F.Restelli 1/A, contro il Comune di Rossano Veneto (VI) per l’annullamento, previa sospensione
dell’esecuzione, del provvedimento prot. 14439 del 17.10.2019 comunicato il 23.10.2019
attraverso il quale il Comune ha di fatto chiuso il procedimento respingendo l’istanza presentata al
SUAP  per l’installazione di un Stazione Radio Base su infrastruttura esistente ubicata in Via
Pegoraro;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2020 avente per oggetto: “ATTO DI
INDIRIZZO INCARICO LEGALE PER ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA
DELL’AMMINISTRAZIONE INNANZI AL TAR VENETO – RICORSO N. 1466/2019 PROPOSTO
DA ILIAD ITALIA SPA” che ha autorizzato il conferimento dell’incarico di patrocinio legale con
mandato ad Item, comprensivo ex art. 84 c.p.c. di ogni e più ampia facoltà e potere di legge all’avv.
Denis Marsan del Foro di Vicenza con studio in Tezze sul Brenta (VI), Via Jolanda n. 162;

VISTO il preventivo di spesa inoltrato con nota prot. 1212 del 23.01.2020 per un corrispettivo di .€.
6.000,00, oltre spese ed accessori fiscali per un totale (al lordo della ritenuta d’acconto) di €.
8.754,72;

RITENUTO di provvedere in merito all’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,
come modificata dal decreto legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con
modificazioni, dalla legge 17.12.2010, n. 217 il fornitore provvederà a comunicare a questo ufficio il
conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche;

VERIFICATO che indipendentemente dalla qualificazione negoziale, alla luce del nuovo
comunicato del Presidente dell’ANAC del 16.10.2019, anche per i servizi legali esclusi dal codice,
è necessario acquisire il C.I.G.;

Determinazione Area Urbanistica - Ed. Privata - Att. economiche n. 27 del 28-01-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



N. 27

In merito all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, si dà atto che la spesa sopraindicata è4.
frazionabile in dodicesimi e di dare atto che gli impegni assunti in esercizio provvisorio
con il presente provvedimento rispettano i limiti di spesa, di cui all’art. 163, comma 5 del
TUEL;

DI  PROVVEDERE con successivi atti alla relativa liquidazione previa presentazione di5.
regolari fatture debitamente vistate dall’ufficio competente come da disposizioni previste
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge n. 190 del 23.12.2014;

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge6.
13/08/2010, n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n, 187 convertito
con legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217:

il fornitore provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o
commissione pubbliche tramite dichiarazione depositata presto questo ufficio;
ai fini dello Split Payment, la spesa non rientra nell’ambito applicativo della
norma;

DATO ATTO, inoltre, che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici
di lavori, servizi e forniture per la presente fornitura è: ZC02BBF255;

VERIFICATO che il suddetto incarico tecnico non rientra tra gli incarichi di consulenza;

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO  che il Sindaco con decreto n. 1 del 09.01.2020 ha attribuito al sottoscritto , ai sensi dell’art.
109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del
medesimo decreto legislativo;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il preventivo pervenuto con nota prot. 685 del 15.01.2020 e di affidare1.
l’incarico legale per assistenza e rappresentanza dell’Amministrazione innanzi al T.A.R.
VENETO – ricorso n. 1466 proposto da ILIAD ITALIA SPA;

DI IMPEGNARE a favore di Avv. Denis Marsan, con studio in Via Jolanda n. 162 per il2.
compenso di € 6.000,00, spese generali € 900,00 più cassa Avvocati e IVA, per un
totale complessivo di € 8.754,72 al lordo della ritenuta;

DI IMPUTARE la spesa complessiva € 8.754,72 come di seguito indicato:3.

Cap. PEG Importo

239 8.754,72 01 06 1.03.02.11.000 2020 2020

Miss. Prog. Codice Piano dei Conti
Anno
Impegno

Determinazione Area Urbanistica - Ed. Privata - Att. economiche n. 27 del 28-01-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

Anno
esigibilità



N. 27

il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture per il presente servizio è: ZC02BBF255;
il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: 4V0L8W
sarà acquisito il DURC della ditta affidataria;

DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/20097.
che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza”  del8.
sito comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO CHE:9.
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del servizio  attesta la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile dell'Area

F.to Ferraro Adriano

Determinazione Area Urbanistica - Ed. Privata - Att. economiche n. 27 del 28-01-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



N. 27

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 29-01-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    31 del 29-01-2020  a Competenza   CIG ZC02BBF255

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Capitolo        239 Articolo       PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE  - EX INCARICHI LEGALI
EDILIZIA PRIVATA
Causale AFFIDAMENTO INCARICO DI LEGALE PATROCINATORE ALLAVV. DENIS MARSAN DI

TEZZE SUL BRENTA PROVVEDIMENTO 1466/2019 TAR VENETO PROMOSSO DA ILIAD
ITALIA SPA - GIUSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 16.01.2020

Importo  2020 €.                            8.754,72

Beneficiario      1019   DENIS MARSAN

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena

Determinazione Area Urbanistica - Ed. Privata - Att. economiche n. 27 del 28-01-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



N. 27

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 30-01-2020

L’ INCARICATO

F.to

Determinazione Area Urbanistica - Ed. Privata - Att. economiche n. 27 del 28-01-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


